
Copia albo 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO: 12 DATA: 15/03/2024 

 

OGGETTO: FONDO INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI COMUNI – ANNUALITÀ 
2023. 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SISTEMAZIONE DELLE VIE IN-
TERNE AL CENTRO STORICO DELL’ABITATO DEL COMUNE DI AU-
RANO - 8 LOTTO. 
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA 
(CUP: E15F24000320001). 

 
 
 

L’anno duemila ventiquattro, il giorno quindici del mese di marzo alle ore 11:00, in seguito 
a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza 
nelle persone dei signori: 

Carica Cognome e nome Presenti Assenti 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Peroni Maria Lucia X  

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 3 = 

Partecipa alla seduta in modalità telematica e verbalizza il Segretario comunale dott. 
Lorenzo Di Mauro. 

Il Presidente Davide Molinari, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 
 
 
 
 



OGGETTO:  FONDO INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI COMUNI – ANNUALITÀ 2023. 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SISTEMAZIONE DELLE VIE INTERNE AL CENTRO 
STORICO DELL’ABITATO DEL COMUNE DI AURANO - 8 LOTTO. 
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA (CUP: 
E15F24000320001). 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, ha emanato il decreto n° 6 in data 08/02/2024 disciplinante i requisiti e le modalità di accesso al 
fondo denominato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», di cui all’articolo 19, comma 1, del D.L. 
10 agosto 2023, n° 104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 9 ottobre 2023, n° 136, relativamente all’an-
nualità 2023; 

— possono accedere al Fondo i Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, come risultante 

dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021 e l’importo massimo lordo del contributo che può 

essere concesso a ciascun Comune beneficiario è pari complessivamente ad euro 150.000,00, per il finan-
ziamento di uno o più interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali; 

— la presentazione delle domande di contributo da parte di ciascun Comune avviene mediante invio di una 
istanza telematica mediante la piattaforma dedicata e secondo le modalità tecniche ivi indicate; 

— ciascun Comune può presentare un’unica istanza di accesso al fondo a partire dalle ore 12.00 del 14 marzo 
2024 e fino alla stessa ora del 29 Marzo 2024; 

APPROVAZIONE PROGETTO E DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA  

Visto ora il progetto di fattibilità tecnico economica “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SISTEMAZIONE 
DELLE VIE INTERNE AL CENTRO STORICO DELL’ABITATO DEL COMUNE DI AURANO - 8 LOTTO” pre-
disposto dall’Ufficio Tecnico dell’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo, e costituito dagli elaborati 
tecnici elencati nel prospetto allegato al presente atto; 

Dato atto che il quadro economico dell’intervento comporta una spesa complessiva di euro 130.000,00 di cui 
euro 103.807,03 per lavori ed euro 29.192,97 per somme a disposizione dell’Amministrazione, così come 
dettagliatamente distinto nel prospetto allegato al presente atto; 
Ritenuto che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi programmatori dell'Ammi-
nistrazione nonché conformemente alle aspettative ed alle direttive impartite, e quindi di dover procedere 
all’approvazione al fine di beneficiare delle provvidenze di cui al «Fondo investimenti stradali nei piccoli Co-
muni» annualità 2023; 
 
Visto il D.Lgs. n° 36/2023, e significativamente l’art. 41 e l’allegato I.7; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
vigente D.Lgs. n. 267/2000; 

AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente. 

D E L I B E R A  

1) di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SISTEMA-
ZIONE DELLE VIE INTERNE AL CENTRO STORICO DELL’ABITATO DEL COMUNE DI AURANO - 8 
LOTTO” predisposto dall’Ufficio Tecnico dell’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo, e costi-
tuito dagli elaborati tecnici elencati nel prospetto allegato al presente atto, al fine di poter beneficiare delle 
provvidenze di cui al «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni» annualità 2023; 

2) di approvare il quadro economico dell’intervento per una spesa complessiva di euro 130.000,00 di cui euro 
103.807,03 per lavori ed euro 29.192,97 per somme a disposizione dell’Amministrazione, così come det-
tagliatamente distinto nel prospetto allegato al presente atto; 

3) di assumere formale impegno, qualora l’stanza sia accolta, a stipulare il contratto di affidamento dei lavori 
entro novanta giorni dalla data di adozione del decreto di concessione del finanziamento e a concludere i 
lavori entro i successivi centoventi; 

4) di dichiarare, con votazione successiva analoga alla precedente, il presente atto immediatamente esegui-
bile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000. 



FONDO INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI COMUNI – ANNUALITÀ 2023 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SISTEMAZIONE DELLE VIE 
INTERNE AL CENTRO STORICO DELL’ABITATO DEL COMUNE DI 

AURANO - 8 LOTTO 

– PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA –  

Predisposto dall’Ufficio Tecnico dell’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo 

ELENCO ELABORATI DI PROGETTO 

ELAB. 1 RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA 

ELAB. 2 COROGRAFIA 1:10000 

ELAB. 3 PLANIMETRIA GENERALE 1:500 

ELAB. 4 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - QUADRO ECONOMICO 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

INDICAZIONE DELLE VOCI DI SPESA PARZIALI TOTALI 

A) LAVORI:   

A1. Lavori a base d’asta.........................................................................  97.807,03  
A2. Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso ...............................  3.000,00  

TOTALE LAVORI 100.807,03 100.807,03 

B) SOMME A DISPOSIZIONE:   

B1. I.V.A. 10% su lavori e oneri sicurezza .............................................  10.080,70  
B2. Spese tecniche di progettazione, direzione lavori, contabilità e col-

laudo ................................................................................................  10.080,70  
B3. Spese tecniche per attività previste dal decreto Legislativo 81/08 ..  3.024,21  
B4. C.P. su spese tecniche ....................................................................  655,25  
B5. I.V.A. 22% su spese tecniche ..........................................................  3.027,24  
B6. Funzioni tecniche RUP ....................................................................  2.016,14  
B7. Arrotondamenti ................................................................................  308,73  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 29.192,97 29.192,97 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA 130.000,00 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Geom. Davide Molinari   Dott. Lorenzo Di Mauro 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

Il sottoscritto dott. Lorenzo Di Mauro, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla re-

golarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, li 26/03/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

    Dott. Lorenzo Di Mauro 

ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, 

comma 3, D.Lgs. n° 267/2000). 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

Aurano, li 15/03/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
E’ copia conforme all’originale. 

Cambiasca, li 15/03/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 


